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Abstrakt

Název: Příprava závodníka na soutěž v kulturistice

Cíl: Cílem mé práce je příprava závodníka na soutěž v kulturistice v kategorii bikini

fitness. Efekt tréninku jsem posuzovala na základě hodnocení tělesného složení, především

redukci tělesného tuku a svalové hmoty. Výkonnost pak umístěním v celostátních soutěžích.

Důraz kladu na snížení tělesného tuku při zachování svalové hmoty. Dílčím cílem je účast

závodnice na soutěži v kulturistice v kategorii bikini fitness a dosažení co nejlepšího možného

umístění

Metody řešení: V práci jsem využívala antropometrických měření, tedy měření

tělesných obvodů v oblasti hrudníku, pasu, břicha, boků, stehen, lýtek a paže. Za pomoci

přístroje InBody jsem hodnotila změny tělesného složení. V průběhu výzkumu jsem nevyužila

invazivních metod. Silový trénink trval 60 – 70 minut 6x v týdnu, po dobu 16 týdnů. Aerobní

aktivita byla zařazena od 7. týdne přípravy, v délce 45 -60 minut.

Výsledky: Výsledek práce v ohledu snížení tuku, při zachování svalové hmoty, byl

pozitivní. Došlo k redukci tělesné hmotnosti z 62,8 kg na 56,4 kg, tj. snížení o 6,4 kg. Hmota

kosterního svalstva se snížila o 0,2 kg z původních 28,2 kg na 28 kg. Hmotnost tělesného tuku

klesla z 10,2 kg (16,2 %) na 6,1 kg (10,8 %), tj. 4,1 kg.

Po tréninkové intervenci došlo k významným změnám v oblasti antropometrických měření.

Konkrétně k redukci centimetrů přes hrudník z 91cm na 90 cm, tj. 1cm. V pase z původních

72 cm na 64 cm, tj. 8 cm, přes břicho ze 75 cm na 68 cm, tj. 7 cm, v oblasti boků z 91 cm na

88 cm, tj. 3 cm, přes stehno z 55 cm na 50 cm, tj. 5 cm, lýtko se zmenšilo z 34 cm na 33,5 cm,

tj. 0,5 a obvod paže zůstal stejný, tj. 26 cm.

Po účasti na třech soutěžích v kulturistice v kategorii bikini fitness se závodnice vždy

probojovala do semifinálového kola. Na první soutěži se umístila 11. z celkového počtu 17

závodnic, na druhé obsadila 11. místo z celkového počtu 23 závodnic a závodní sezónu

ukončila na třetí soutěži, kde získala 10. místo ze 17 závodnic.

Klíčová slova: Kulturistika, soutěž, závodník, pózování, trénink, výživa, dieta,

svalová hmota, tuk

Title: The Preparation of an Athlete for Bodybuilding Competition

Goal: This Thesis aims to describe in detail how to prepare an athlete for

a competition in bodybuilding in bikini fitness category. The effect of a training was assessed

on the basis of body composition, performance and placing in national competitions. The

emphasis was placed on the reduction of body fat while maintaining muscle mass. A partial

goal was a participation of a competitor in body building competition in bikini fitness

category and achieving the best possible position.

Methods: In thesis, there were used anthropometric methods, i.e. body measurements

of chest, waist, stomach, hips, thighs, calves and arms. With help of InBody device, changes

of body composition were evaluated. There were not used any invasive methods during the

research. Strength training lasted 60-70 minutes 6 times a week for 16 weeks. Aerobic activity

was included from the 7th week of preparation and lasted 45 - 60 minutes.

Results: The result of thesis in meaning of reducing fat while maintaining muscle

mass was positive. There was a weight reduction from 62.8 kg to 56.4 kg, i.e. a reduction of

6.4 kg. Skeletal muscle mass decreased by 0.2 kg from the original 28.2 kg to 28 kg. Body fat

decreased from 10.2 kg (16.2%) to 6.1 kg (10.8%), i.e. 4.1 kg.

After the training intervention, there were significant changes in anthropometric

measurements. There have been reduction of centimetres in the chest area from 91 cm to

90 cm, i.e. 1 cm. In the waist area from the original 72 cm to 64 cm, i.e. 8 cm. There was

reduction from 75 cm to 68 cm, i.e. 7 cm over belly. In the hip area from 1 cm to 88 cm, i.e.

3 cm. Thigh got smaller from 55 cm to 50 cm, i.e. 5 cm and calf from 34 cm to 33.5 cm, i.e.

0.5. Arm circumference remained the same i.e. 26 cm.

After participating in three competitions in bodybuilding in the bikini fitness category, athlete

always reached the semi-final round. In the first competition the contestant was ranked 11th

out of the 17 competitors. In the second she was ranked 11th out of 23 competitors. She

finished the racing season in the third competition where she was ranked 10th place out of

17 competitors.

Key words: bodybuilding, competition, athlete, posing, training, nutrition, diet,

muscle mass, fat
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1. Úvod

Zdatnost je souhrnem předpokladů organismu optimálně reagovat na tělesné zatížení

a podněty z okolí. Má pozitivní vliv na zdraví člověka i na úroveň zdatnosti – síly,

vytrvalosti, rychlosti a flexibility

Současný životní styl se v důsledku sedavého zaměstnání a poklesu denního tělesného

zatížení u většiny populace rapidně změnil. S tím souvisejí problémy jako jsou správné držení

těla a náchylnost k civilizačním onemocněním. Nezbytná je nutná i cílená náprava. Častější

navštěvování fitness center a vyhledávání odborných pracovníků může být jedním z možných

řešení.

Fitness souvisí se životním stylem a sportovními aktivitami, které jsou tělu prospěšné.

První zmínky o fitness a posilování pochází již ze starověkých civilizací, kdy největší důraz

na tělesnou zdatnost a zdravého ducha kladli starověcí Řekové a Římané.

V dnešní době je již nespočet sportovních center, kde každý může dosáhnout svého

stanoveného cíle. Tato zařízení jsou nedílnou součásti života např. kulturistů, kterým jde

především o svalovou hypertrofii. Svět kulturistiky se neustále rozvíjí a díky nově vznikajícím

kategoriím a rozvoji sociálních sítí se kulturistika dostává do podvědomí široké veřejnosti.

Kulturistika je individuální sport, jehož podstatou je úprava vzhledu. Symetrie,

estetičnost postavy, svalová hmota, vyrýsovanost svalstva, nízké procento tělesného tuku jsou

cílem k dosažení úspěchu v tomto sportu. Tento úspěch samozřejmě ovlivňuje i zvýšení

tělesné zdatnosti.

Mně osobně je kulturistika velice blízká, a proto se stala hlavním tématem mé

bakalářské práce. Následující text by měl být přínosem pro pokročilé cvičence, kteří jsou již

obeznámeni s názvoslovím a technikou cviků. Nedílnou součástí přípravy každého kulturisty

by měla být výživa a správný poměr makroživin, proto je výživa důležitou kapitolou v této

práci.

Cílem této bakalářské práce je dokumentovat způsob snížení tělesného tuku při

zachování svalové hmoty na případu závodnice, která se průběžně účastní na soutěžích

v ženské kulturistice. Konkrétně závodí v kategorii bikini fitness.

10

Příprava na soutěž je průběžně dokumentována v posledních čtyřech měsících. Na

základě dodržování režimu stravy a tréninkového plánu, očekávám naplnění stanoveného cíle.

Tréninkový plán a stravovací režim se v jednotlivých fázích přípravy liší. Tyto fáze podrobně

popisuji v praktické části práce. Od výzkumu očekávám nové zkušenosti, kdy zjistím, jak

moje tělo reaguje na tréninkový plán a stravovací režim v průběhu celé přípravy.

11

2. Teorie

2.1.Pohybová aktivita

Pojmem pohybová aktivita se zabývá mnoho autorů. Proto je její definice různá.

Například Dobrý (2009) uvádí: „Pohybová aktivita je druh tělesného pohybu člověka,

charakteristického svébytnými vnitřními determinanty (fyziologickými, psychickými,

nervosvalovou koordinací, požadavky na svalovou zdatnost, intenzitou apod.) i vnější

podobou a formou, vykonávaného hybnou soustavou při vyšší kalorické spotřebě, tj. při

energickém výdeji vyšším než při stavu člověka v klidovém metabolismu.“

Marcusová a Forsythová (2010) se při definování pojmu pohybová aktivita inspirovali

Caspersenem (1989), který uvádí: „Termín pohybová aktivita se vztahuje k jakémukoliv

tělesnému pohybu vyžadujícímu vyšší kalorickou spotřebu.“

Dostatečná pohybová aktivita a přiměřená fyzická kondice je pro lidský organismus

nesmírně důležitá. Zlepšuje zdravotní stav, uvolňuje duševní napětí, zlepšuje spánek,


[…]


bílkovin, a to v rozmezí od 2,2 – 2,3 g na kilogram tělesné hmotnosti. Příjem tuku je vhodné

snížit na minimum. Sacharidová superkompenzace se určuje podle formy závodníka. Jelikož

jsem do teď neměla se soutěžením žádné zkušenosti, příjem makroživin jsem korigovala dle

vlastního uvážení. Po jedné absolvované soutěžní sezóně si nejsem jistá, zda bych věděla, jak

tento poměr upravit lépe.

Shrnutí poznatků z literatury a návrh na vypracování výživového doporučení na

následující soutěžní sezónu je navrženo v tabulce č. 28.
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V případě, že by tělo závodnice začalo stagnovat, ať už následkem únavy či přetrénování a

redukce tělesného tuku by neprobíhala dle očekávání, bylo by nutné stravovací režim

poupravit. Stravování by znovu bylo založeno na principu sacharidových vln, příjmu bílkovin

nad 2 g/ kg tělesné hmotnosti a příjem tuků snížen na minimum.

Tabulka č. 28: Výživová doporučení na následující soutěžní sezónu

Objemová fáze

Sacharidy: 4,3 – 5,3g/ kg tělesné hmotnosti

Bílkoviny: 2 – 2,3 g/ kg tělesné hmotnosti

Tuky: 1,5g/ kg tělesné hmotnosti

Redukční fáze

Sacharidy: konstantních 150g

Bílkoviny: 2 – 2,3g/kg tělesné hmotnosti

Tuky: 0,2 – 0, 3 g/ kg tělesné hmotnosti

Sacharidová superkompenzace

Den 1. - 3. 50g sacharidů, 2,3 – 2,5 g bílkovin, 0 g tuků / kg tělesné hmotnosti

Den 4 – 6. 300g sacharidů, 0 g bílkovin, 0 g tuků / kg tělesné hmotnosti

Den 1. - 3. Příjem tekutin 3 – 5 l

Den 4. Příjem tekutin 0, 6 l

Den 5. Příjem tekutin 0, 2 l

Den 6. (den závodů) černá káva

Cílem intervenčního programu sestaveného na další závodní sezónu je svalová hypertrofie

a zaměření se na nedostatky v nedostatečném osvalení především ramen a zad. Prodloužení

doby trvání objemové fáze je žádoucí, aby svalová hmota byla kvalitnější a větších rozměrů.

Detailnější popis tréninkového a stravovacího plánu na další závodní sezónu je vhodným

tématem pro diplomovou práci.
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6. Závěr
Bakalářská práce byla zaměřena na redukci tělesného tuku, při zachování tělesné hmoty

na základě 16 týdenního intervenčního programu. Jelikož se jednalo o první zkušenost na

přípravu v kulturistice, bylo otázkou, zda bude tělo na sestavený program správně reagovat.

10 týdnu z přípravy činila redukce tělesného tuku. Po ukončení přípravy byl tělesný tuk

snížen o 5,4 %, což potvrzuje hypotézu, že redukce tělesného tuku je možné během 10 týdnů

dosáhnout. Bylo ji dosaženo pomocí aerobní aktivity střední intenzity, vykonávané po delší

dobu trvání. V důsledku převládání ektomorfních komponent se závodnice potýkala

s problémy v nabírání svalové hmoty, redukce tuku nebyla problémem.

Po výsledcích měření na přístroji InBody a atropometrického měření, jsem došla

k pozitivnímu výsledku. Svalová hmota při redukci tělesného tuku klesla o pouhých 0,2 kg,

tudíž cíl výzkumu byl naplněn. V přípravě na další soutěž je potřeba se více zaměřit na

svalovou hypertrofii. Jelikož hypertrofii ovlivňuje především somatotyp, bylo by dobré se na

tento neovlivnitelný faktor více zaměřit a zapracovat na nedostatcích v množství svalové

hmoty na těle závodnice.

Jako úspěch považuji dotažení přípravy do konce a zúčastnění se soutěží, jelikož se jedná

o náročné psychické a především fyzické období. Umístění v soutěži, kdy závodnice obsadila

jednou 10. a dvakrát 11. místo, je na první zkušenost se závoděním dostačující. Po nabitých

zkušenostech očekávám v další soutěžní sezóně umístění na vyšších příčkách, minimálně

postup do finále.

Pokud bych se rozhodla v tomto tématu pokračovat, při vypracování diplomové práce

bych se více zaměřila na delší dobu trvání objemové přípravy a na odstranění nedostatků

v oblasti nedostatečné šíře zad a ramen.
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7. Seznam použitých zkratek

BMI – Body mass index

ČSTV – Český svaz tělesné výchovy

EBFF -Evropské federace kulturistiky a fitness

FIHC - Fédéraration Internationale Halterophile et Culturiste

GI – Glykemický index

HIIT – High intensity interval training

IFBB - International Federation of Body Building

NABBA - National Body Building Asociation

OM – opakovací maximum

RM – Repetition maximum

SKFČR - Svaz kulturistiky a fitness České republiky

TUT – Time under tension
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Příloha 5 Typické znaky pro jednotlivé somatotypy

ENDOMORF MEZOMORF EKTOMORF

Mohutná postava Spíše větší postava Většinou větší postava

Graciální kostra Robustní kostra Slabá kostra

Nepatrný svalový reliéf Ostrý svalový reliéf Slabé svalstvo

Vyšší podíl tělesného tuku Široká ramena Nižší podíl tělesného tuku

Širší ramena a hrudník Mohutná pánev Rychlý metabolismus

Širší pas a boky Delší horní končetiny Úzký a plochý hrudník

Krátké končetiny a prsty Velké ruce Delší horní, dolní
končetiny

Zdroj: Výživa sportovců a sportovní výkon (Vilikus, 2015)
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Zdroj: autor

Příloha 8 Porovnání tělesných propozic – zadní postoj

Zdroj: autor
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