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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na
základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je
bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení
jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí
oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může
v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit
drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být
práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta
k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes
jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)
• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?
• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?
• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)
V abstraktu jsou adekvátně popsány klíčové části práce. V klíčových slovech se vyskytují tři slova,
která již obsažena v názvu práce (Kulturistika, soutěž, závodník)
ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)
• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?
• Je popsána metoda rešerše?
• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?
• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?
• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?
• Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
V práci jsou obsaženy dvě nadbytečné kapitoly 2.1 Pohybová aktivita a 2.2 Obezita, vzhledem k tomu,
že práce se zabývá tématikou přípravy závodníka, nemají tyto kapitoly žádnou návaznost na zbytek
práce. Metoda provedené rešerše není v žádné části práce zmíněna, přičemž je v práci dostatečně
pracováno s českou literaturou, ale jen okrajově s literaturou zahraniční. Použitá literatura je řádně
citována. V kapitole 2 chybí sekce či podkapitola zabývající se vznikem a filosofií soutěžní disciplíny
„Bikiny Fitness“. V kapitole 2 je rozpracována část teorie silového tréninku, ale chybí aplikace
silového tréninku pro kulturistiku případně Bikiny Fitness. V kapitole 2.8.1 jsou vyjmenovány metody
stanovení tělesného složení, nicméně vzhledem k tématu je popis metod a jejich aplikace popsán
nedostatečně. Navíc tato kapitola obsahuje popis BMI a jeho hodnocení, což má význam u běžné
populace, ale u závodníků v kulturistice je problematika BMI irelevantní. Na str. 33 je uvedeno
„shrnutí“, není však jasné čeho se toto shrnutí týká. V práci je také uvedeno, že pro hypertrofii svalstva
je využíváno rozmezí 8-12 opakování, což je mimořádně nepřesné a zavádějící interpretování
teoretických poznatků i praxe silového tréninku zaměřeného na hypertrofii. Dále chybí kapitoly, které
přesně popisují fyziologické mechanismy vyvolávající svalovou hypertrofii.
POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)
• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?
• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?
• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?
• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?
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• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce
Etickou komisí UK FTVS?

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
V kapitole 1 Úvod je uveden odlišný cíl práce nežli v kapitole 3.1 Cíl práce. Cíl práce je formulován
komplikovaně, kdy není plně jasné, zda je cílem samotná redukce tuku nebo provedení přípravy
závodnice na soutěž. Hypotézy jsou stanoveny jasně, ale nejsou dostatečně specifikovány, dále se
nejedná o nulové hypotézy. Hypotézy nejsou číslovány, ale hypotézy uvedené jako druhou a třetí
v pořadí nelze dle zvolených metodik ověřit a vzhledem k počtu probandů n = 1 ani generalizovat.
Dále k hypotézy uvedené jako druhá a třetí v pořadí není v dalším textu práce žádné další zmínky.
Výzkumná otázka uvedena není, přičemž hypotézy mají spíše charakter výzkumných otázek. Žádné
statistické metody uvedeny nejsou, je uváděno užití „věcné významnosti“ bez citování zdrojů. Je
uveden informovaný souhlas a schválení projektu práce Etickou komisí UK FTVS. Postup práce lze
replikovat.
ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)
• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?
• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?
• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?
• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?
• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?
• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?
• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?
• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Práce využívá relativně soudobé informace k vytvoření tréninkového a nutričního plánu. Zavádějící
tvrzení je však několikrát použito při hodnocení somatotypu sledované závodnice. Je uváděno, že jde
o ektomorfní typ, ale nikde v práci toto tvrzení není podloženou somatometrickými ukazatel, navíc
ve výběru antropometrických parametrů chybí kaliperace a měření tloušťky epikondylů. Zastaralé
jsou také interpretace a aplikace počtu opakování pro hypertrofii svalstva.
ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)
• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?
• Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)
Práce je mnohem více popisem osobních zkušeností začínající závodnice v Bikiny Fitness
s aplikováním tréninkového a nutričního programu při kvantitativním sledování jeho účinnosti nežli
řešením odborných otázek. Aktuální praktický problém (jako např., zda je účinnější antagonistický
trénink nebo klasický kulturistický) se v práci nevyskytuje.
FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

• Obsahuje práce všechny klíčové části?
• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?
• Je práce logicky uspořádána?
• Má práce dobrou jazykovou úroveň?
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• Je práce z formálního hlediska bez chyb?
• Jsou správně používány zkratky?
• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?
• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
Formální úroveň práce (slovní hodnocení)
Práce obsahuje požadované klíčové části a dle obsahu je logicky uspořádána, formální chyby se
vyskytují v malém přiměřeném množství. Formální i stylistická úroveň odpovídá tomuto druhu
práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81
Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41
Počet bodů 47

Práci klasifikuji stupněm: Nedostatečně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V práci chybí podstatné části teorie silového tréninku, popis fyziologických mechanismů
vyvolávajících hypertrofii a způsoby zjišťování somatotypu, což se projevuje i v dalších částech
práce např. při tvorbě tréninku a při uvádění konkrétního somatotypu. Výzkumná část je
věnována jednomu probandovi (single case study), což vyžaduje co nejpodrobnější popis všech
antropometrických ukazatelů i tréninkových parametrů, současný rozsah provedených měření
je adekvátní pro hodnocení vyššího počtu probandů 10 a více. Významným nedostatkem je
rovněž absence hodnocení dvou ze tří hypotéz a nedostatečného objasnění při hodnocení „věcné
významnosti“. Práci doporučuji přepracovat a orientovat spíše jako rešerši, kdy bude případová
studie přiložena jako příloha.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě práce:

1- Popište k jakému účelu by jste využila hodnocení BMI u závodníků v kulturistice?

2- Můžete popsat adaptační a fyziologické mechanismy, které vyvolávají svalovou
hypertrofii? Které z těchto mechanismů byly uvažovány při tvorbě aplikovaného
tréninkového programu?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

Praha 2.9.2016